学〔2023〕005号

关于实行2022-2023学年第二学期辅导员进

宿舍指纹打卡考勤制度的通知

各学院、书院：

为深入贯彻落实《普通高等学校辅导员队伍建设规定》

《关于进一步加强高等学校学生公寓管理的若干意见》等文

件精神，深入全面做好学生日常管理和思想政治教育工

作，进一步提升学生管理工作的规范化、精细化，经研究决

定，实行 2022-2023 学年第二学期辅导员进宿舍指纹打卡考

勤制度。现将相关事宜通知如下：

一、适用范围

龙湖校区所有专职辅导员

二、启用时间及打卡方式

2 月 27 日起，各学院、书院辅导员每周不少于三次进宿

舍，其中晚上进宿舍次数不低于本周总次数的 50%，每次均

需指纹有效打卡。

三、打卡说明

辅导员进入宿舍楼宇时需打卡一次，离开宿舍楼宇时需

再打卡一次，两次打卡时间间隔 30 分钟—90 分钟。在规定

时间内完成两次打卡，视为有效进入宿舍一次。如一天内进

不同宿舍楼宇的，应在完成前一楼宇打卡后，才能到下一楼

宇打卡。如出现先后次序和时间地点的逻辑矛盾均视为无效

打卡。

四、其他情形

原则上辅导员进宿舍每周至少三次有效打卡，如有特殊

情况，以下两种情况之一视为有效打卡一次：

1.在宿舍区域内与学生谈心谈话和了解情况，且有相关

图文记录；

2.与学生在宿舍进行视频连线开展相关工作，且有图片

证明；

3.以上两种形式，每周只能计算一次。

五、结果运用

学生工作部 (处) 每周统计辅导员进宿舍的有效打卡

数据，及时通报辅导员进宿舍打卡情况，统计结果与辅导员

年度考核挂钩。

六、未尽事宜由学生工作部 (处) 负责解释。

学生工作部（处）

2023 年 2 月 20 日